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Г. Т. Шамшудинова1, Р. Г. Жаябаева2

1,2Торайгыров университет, 
Республика Казахстан, г. Павлодар

МИГРАЦИОННЫЕ ПРОЦЕССЫ В КАЗАХСТАНЕ: 
ЭТНИЧЕСКИЙ СОСТАВ И ИХ РОЛЬ 
В НАЦИОНАЛЬНОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ

Статья охватывает ключевые аспекты миграционных процессов 
и их влияние на этнический состав и национальную идентичность 
Казахстана, что позволяет рассмотреть как исторические, так и 
современные изменения в этом контексте.

Миграционные процессы в Казахстане играют важную роль в 
динамике его демографической и этнической ситуации. Казахстан, 
как многокультурная страна, всегда был центром переселений, как 
внутренних, так и внешних, что оказывало существенное влияние 
на этнический состав населения и на процесс формирования 
национальной идентичности. 

Этнический состав населения является важным фактором, 
который в значительной степени влияет на процессы формирования 
и развития национальной идентичности. Казахстан, как 
многонациональная страна, представляет собой уникальный 
пример, где взаимодействуют множество этнических групп с 
различными культурами, языками и традициями. Этническая 
структура населения страны претерпела значительные изменения 
на протяжении истории, что, в свою очередь, оказало существенное 
влияние на формирование национальной идентичности Казахстана 
в условиях глобализации и социальных изменений. В данной статье 
рассмотрим, как этнический состав Казахстана влияет на 
национальную идентичность и какие вызовы и возможности стоят 
перед обществом в условиях мультикультурности.

Целью данной статьи является анализ миграции населения 
Казахстана, изучение изменения этнического состава и определение 
влияния этих изменений на формирование национальной идентичности.

Ключевые слова: миграция, демография, национальная 
идентичность, толерантность, культура, этнический состав, 
межэтнические отношения, процессы.

Введение
С обретением независимости в 1991 году Казахстан стал свидетелем 

значительных изменений в миграционных процессах. Одним из первых 
результатов стал отток значительного числа русскоязычного населения, что 
связано с распадом Советского Союза и экономической нестабильностью 
в стране. Постсоветский период в Казахстане характерен процессами 
десоветизации и формированием деколониальных нарративов и практик 
[1]. В то же время наблюдалась активная миграция казахов, вернувшихся 
на родину из соседних стран, таких как Китай, Узбекистан, Россия и другие. 
Этот процесс был частью государственной программы репатриации, 
направленной на возвращение казахов в свою историческую родину.

Казахстан, являясь полиэтническим и поликонфессиональным 
государством, выстраивает политику сохранения паритета мeжду этничeскoй 
и гражданской идентичностями [2]. 

На сегодняшний день Казахстан продолжает оставаться 
многонациональной страной, однако процессы миграции в последние 
десятилетия изменили этническую картину страны. Согласно данным 
переписи 2021 года, казахи составляют около 70% населения страны, 
что является результатом возвращения казахов из-за рубежа и высокой 
рождаемости среди казахской общины.

Демографическая политика – это система различных мер, 
предпринимаемых государством с целью воздействия на естественное 
движение населения, на решение специфических для данной страны и 
региона проблем населения [3]. 

Так же подчеркивается, что «миграционная политика, хоть и является 
частью демографической политики» но при этом «должна охватывать все 
сферы жизнедеятельности» [4]. 

С другой стороны, русскоязычное население (русские, украинцы, татары 
и другие) продолжает оставаться важной частью социальной и культурной 
жизни Казахстана. Многие этнические группы, особенно русские и украинцы, 
все еще составляют значительную часть населения крупных городов, таких 
как Алматы, Астана, Павлодар и другие города. В то же время миграция из 
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соседних стран, таких как Узбекистан, Киргизия и Таджикистан, сохраняет 
высокие темпы, что в свою очередь оказывает влияние на национальную 
структуру страны.

Внутренние миграционные процессы также заметны, поскольку 
граждане Казахстана продолжают переселяться в большие города в поисках 
работы и лучших условий жизни. 

Материалы и методы
Миграция и изменения в этническом составе оказывают значительное 

влияние на формирование и развитие национальной идентичности 
Казахстана. С одной стороны, высокая доля казахов в общей численности 
населения способствует укреплению казахской идентичности, а также 
активному продвижению казахского языка и культуры в государственных 
и образовательных сферах. В этом контексте становится важной роль 
казахского языка, который постепенно превращается в символ единства и 
государственного суверенитета.

С другой стороны, многонациональность страны требует поиска баланса 
и взаимопонимания между различными этническими группами. Казахстан, 
как многокультурное общество, сталкивается с вызовами, связанными 
с этнической толерантностью, интеграцией мигрантов и укреплением 
межэтнических связей. Национальная идентичность Казахстана формируется 
как на основе казахских традиций и ценностей, так и через признание 
многообразия культур и уважение к правам всех этнических групп.

Интеграция и взаимодействие между этническими группами становятся 
важным аспектом политической и социальной жизни Казахстана. 
Властные структуры и социальные институты активно поддерживают идеи 
межэтнической гармонии, толерантности и гражданского единства, что 
является важным элементом в укреплении казахстанской идентичности.

Миграционные процессы в Казахстане в последние десятилетия 
претерпели значительные изменения, что связано как с внутренними 
социально-экономическими условиями, так и с международной ситуацией. 
на современном этапе в Казахстане сравнительно мало специальных 
комплексных исследований, которые были бы посвящены правовым аспектам 
регулирования вопросов, связанных с миграцией населения на территорию 
Республики Казахстан [5]. Можно отметить труды отечественных ученых   
Жетписова С.К. [6], Ибраевой А.С [7] и других.

Миграционные процессы оказывают непосредственное влияние на 
этнический состав населения Казахстана. Страна, будучи многокультурным 
и многонациональным обществом, видит, как меняется этническая структура 
в результате миграционных потоков. Казахи, составляющие более 70% 

населения, в последние десятилетия стали преобладающей этнической 
группой, что стало следствием как возвращения казахов из-за рубежа, так 
и увеличения рождаемости среди казахского населения.

С другой стороны, в Казахстане всё ещё проживают значительные 
этнические меньшинства, включая русских, узбеков, татар, украинцев и 
других, которые составляют большую часть городского населения. Эти 
этнические группы также активно участвуют в миграционных процессах, 
как в качестве иммигрантов, так и в качестве трудовых мигрантов.

Миграционные процессы, в свою очередь, оказывают влияние на 
межэтнические отношения. В последние годы наблюдается повышение 
интереса к вопросам межэтнической гармонии и толерантности. В Казахстане 
активно поддерживаются программы интеграции различных этнических 
групп в общество, что способствует укреплению национальной идентичности 
в контексте многонациональности и взаимного уважения.

Миграция оказывает значительное влияние на экономику Казахстана. 
Внешняя миграция, особенно трудовая, является важным фактором для 
многих отраслей экономики, таких как строительство, сельское хозяйство, 
транспорт и торговля. 

С другой стороны, эмиграция, особенно среди высококвалифицированных 
специалистов и молодежи, представляет собой серьезный вызов для 
экономики Казахстана. Это приводит к утечке мозгов и снижению уровня 
квалификации в отдельных отраслях, что может замедлить процесс 
модернизации экономики. Усиление экономических и миграционных 
процессов между странами, экономические и демографические процессы 
внутри стран, непрекращающаяся угроза терроризма требуют постоянной 
модернизации демографической и иммиграционной политики государств [8]. 

Государственная миграционная политика в Казахстане направлена 
на решение ряда задач, таких как привлечение квалифицированных 
специалистов, стимулирование возвращения казахов из-за рубежа и 
обеспечение интеграции мигрантов в социальную жизнь страны. Важным 
аспектом является реализация программы репатриации, которая позволяет 
казахам, проживающим за рубежом, вернуться на свою историческую 
родину.

Кроме того, Казахстан активно работает над созданием более 
комфортных условий для трудовых мигрантов из соседних стран, улучшая 
правовую защиту их прав и обеспечивая доступ к социальным услугам. 
В последние годы также стали популярными программы поддержки 
молодежи, в том числе посредством стипендий и образовательных грантов, 
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которые способствуют возвращению в страну высококвалифицированных 
специалистов.

Наша Республика отличается высокой этнической многообразностью. 
Согласно данным переписи населения 2021 года, на территории страны 
проживают представители более 130 этнических групп, что делает Казахстан 
одной из самых многонациональных стран Центральной Азии. Наибольшие 
этнические группы – это казахи, русские, узбеки, татары, украинцы, уйгуры, 
немцы и другие меньшинства. Казахи составляют около 70 % населения, но 
и остальные этнические группы имеют значительное влияние на культуру, 
общественную жизнь и развитие страны.

Этнический состав Казахстана непосредственно влияет на процесс 
формирования национальной идентичности, особенно в контексте 
многообразия культур и языков. Казахстан – это страна, где, с одной стороны, 
укрепляется казахская идентичность, а с другой – сохраняются традиции и 
обычаи других этнических групп. 

Казахстанское общество характеризуется высоким уровнем 
межэтнической толерантности. Это связано с многолетней историей 
сосуществования различных народов, формированием «культуры мира» 
и пониманием важности единства в многонациональном государстве. В 
Казахстане разработаны законодательные инициативы, направленные 
на укрепление межэтнического согласия и предотвращение конфликтов. 
Однако вызовы все равно остаются: стремление сохранить этническую 
идентичность, противоречия между традициями различных групп, а также 
новые миграционные потоки, которые могут повлиять на общественную 
гармонию.

Национальная идентичность Казахстана формируется как баланс 
между уважением и сохранением культурного наследия различных народов 
и развитием единой гражданской нации. Проблемы межэтнических 
отношений могут возникать в условиях быстрого роста миграции, особенно 
когда речь идет о трудовых мигрантах из соседних стран, таких как 
Узбекистан, Кыргызстан и Таджикистан. Важно, чтобы этнические группы 
взаимодействовали и сотрудничали, обеспечивая процветание государства 
и поддерживая мир в обществе.

Этнический состав Казахстана активно влияет на национальную 
политику, особенно в контексте интеграции различных этнических 
групп в социальную и политическую жизнь. Важнейшим инструментом, 
направленным на сохранение национальной идентичности в условиях 
многоэтничности, является государственная программа репатриации, 
которая привлекает казахов из-за рубежа, а также программы, направленные 

на улучшение условий жизни для этнических меньшинств. Казахстан активно 
реализует стратегию интеграции и поддерживает диалог между различными 
этническими группами через создание культурных центров и проведение 
национальных праздников, отражающих многообразие культур.

На политическом уровне была закреплена концепция культурного 
плюрализма, что означает признание равенства всех этнических групп в 
Казахстане. В этом контексте большое значение придается укреплению 
гражданского единства, национальной идентичности и уважению культурных 
различий. Поддержка этнических меньшинств и развитие межкультурного 
диалога становятся основными аспектами государственной политики.

В последние десятилетия Казахстан стал важным направлением для 
мигрантов, в первую очередь из соседних стран Центральной Азии. Эти 
миграционные потоки влияют на динамику этнической картины и создают 
новые вызовы в плане интеграции новых жителей и соблюдения прав 
этнических меньшинств. 

Миграция способствует также культурному обмену и взаимодействию 
между различными этническими группами, что помогает сохранять 
разнообразие и способствует формированию гражданского общества, где 
ценятся как национальные, так и общечеловеческие ценности.

Этнический состав населения Казахстана – это важный элемент, 
определяющий процесс формирования национальной идентичности страны. 
Многонациональность страны создает как возможности для культурного 
обогащения, так и вызовы, связанные с обеспечением равенства и гармонии 
между этническими группами. Важно, чтобы государственная политика и 
общественные институты способствовали поддержанию толерантности, 
уважения к культурным традициям и укреплению гражданского единства. 
Этническое многообразие Казахстана, в свою очередь, должно стать основой 
для построения крепкой, процветающей нации, в которой каждая этническая 
группа ощущает свою ценность и значимость.

Эффективная миграционная политика, направленная на интеграцию 
мигрантов, поддержание межэтнической гармонии и решение социальных и 
экономических проблем, станет важным шагом в укреплении стабильности 
и процветания Казахстана в будущем.

Миграция способствует созданию многонационального общества, 
в котором люди разных культур, языков и традиций сосуществуют, 
взаимодействуют и обогащают друг друга. Казахстан, как страна, в 
которой проживают более 130 этнических групп, является примером 
многонационального государства, где уважение к культурному разнообразию 
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и поддержание межэтнической гармонии становятся важными составляющими 
национальной идентичности.

Программа репатриации казахов, вернувшихся на историческую 
родину из Китая, Монголии, России и других стран, сыграла важную роль в 
укреплении казахской идентичности, одновременно способствуя повышению 
национальной самоосознательности. Этот процесс стал важным фактором 
для формирования гражданской нации, где национальная идентичность 
становится важным элементом единства, несмотря на этническое 
разнообразие.

В условиях глобализации и увеличения миграционных потоков 
Казахстан активно развивает концепцию гражданской идентичности, в 
рамках которой этнические и культурные различия становятся частью 
единой политической и социальной структуры. Гражданская идентичность 
в Казахстане сочетает в себе принадлежность к государству и уважение к 
культурным особенностям различных народов. Влияние миграции помогает 
укреплять идеи гражданского равенства и социальной интеграции, что 
способствует укреплению национальной идентичности как идентичности 
современного, многокультурного и открытого общества.

Мигранты, приезжающие в Казахстан, вносят свой вклад в культурное 
многообразие, что, в свою очередь, обогащает и развивает национальную 
культуру, традиции и искусство. Это создает дополнительную основу для 
формирования единой гражданской нации, в которой каждый гражданин, 
независимо от этнической принадлежности, чувствует себя частью общего 
социального и культурного пространства.

Миграция оказывает значительное влияние на культурную идентичность 
Казахстана. Приезжающие мигранты привносят в страну новые культурные 
элементы, традиции, обычаи, которые, в свою очередь, начинают 
взаимодействовать с местными традициями. Этнические меньшинства, 
проживающие в Казахстане, сохраняют свои культурные особенности, что 
способствует культурному обмену и многогранному развитию нации.

 Одной из главных проблем являются проблемы управления 
демографической политикой. На первом месте стоит проблема резонансного 
всплеска рождаемости. Для этого необходима специальная семейная 
политика, широкомасштабные программы культурного, а не только 
экономического порядка. Для разработки же подобных программ 
необходимы усилия многих ученых, представителей различных наук [9]. 

Результаты и обсуждение
Государственная миграционная политика в Казахстане направлена 

на решение ряда задач, таких как привлечение квалифицированных 

специалистов, стимулирование возвращения казахов из-за рубежа и 
обеспечение интеграции мигрантов в социальную жизнь страны. Важным 
аспектом является реализация программы репатриации, которая позволяет 
казахам, проживающим за рубежом, вернуться на свою историческую 
родину.

Кроме того, Казахстан активно работает над созданием более 
комфортных условий для трудовых мигрантов из соседних стран, улучшая 
правовую защиту их прав и обеспечивая доступ к социальным услугам. 
В последние годы также стали популярными программы поддержки 
молодежи, в том числе посредством стипендий и образовательных грантов, 
которые способствуют возвращению в страну высококвалифицированных 
специалистов.

Миграционные процессы в Казахстане оказали существенное влияние 
на этнический состав и развитие национальной идентичности страны[10]. 
Историческая миграция и депортации, а также современная миграция в 
постсоветский период привели к формированию многонационального 
общества, где казахская культура и язык играют ключевую роль в укреплении 
национальной идентичности. В то же время, миграция и этнические изменения 
требуют внимания к вопросам межэтнической гармонии, толерантности и 
интеграции, что становится основой стабильности и процветания Казахстана 
как независимой и многонациональной страны.

Выводы
Несмотря на положительное влияние миграции на национальную 

идентичность, в Казахстане также существуют определенные вызовы. Одним 
из них является интеграция новых мигрантов, которые сталкиваются с 
языковыми и культурными барьерами. Особенно важным является создание 
условий для социальной мобильности мигрантов и их равноправного участия 
в общественной и политической жизни страны.

Кроме того, необходимо обратить внимание на возможные социальные 
и экономические последствия миграции, такие как перегрузка социальной 
инфраструктуры, проблемы с трудовой миграцией и равномерным 
распределением трудовых ресурсов. Все эти факторы требуют внимательного 
подхода со стороны государственной политики и общества.

Миграция в Казахстане оказывает значительное влияние на 
формирование и укрепление национальной идентичности, создавая 
уникальное общество, в котором сочетаются традиции разных народов и 
культур. Этот процесс способствует развитию гражданской идентичности, 
улучшению межэтнических отношений и сохранению культурного 
разнообразия. В то же время, миграционные потоки требуют внимания к 
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вопросам интеграции, социальной справедливости и сохранения гармонии 
в многонациональном обществе. Миграция – это не только вызовы, но и 
возможности для укрепления единства Казахстана как многонационального 
и многокультурного государства.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ КӨШІ-ҚОН ПРОЦЕСТЕРІ: ЭТНИКАЛЫҚ 
ҚҰРАМЫ ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ҰЛТТЫҚ БІРЕГЕЙЛІКТЕГІ РӨЛІ

Мақала көші-қон процестерінің негізгі аспектілерін және 
олардың Қазақстанның этникалық құрамы мен ұлттық бірегейлігіне 
әсерін қамтиды, бұл осы тұрғыда тарихи және қазіргі заманғы 
өзгерістерді қарастыруға мүмкіндік береді.

Қазақстандағы көші-қон процестері оның демографиялық және 
этникалық ахуалының динамикасында маңызды рөл атқарады. 
Қазақстан көпмәдениетті ел ретінде әрқашан ішкі және сыртқы 
қоныс аударудың орталығы болды, бұл халықтың этникалық 
құрамына және ұлттық бірегейлікті қалыптастыру процесіне 
айтарлықтай әсер етті. 

Халықтың этникалық құрамы ұлттық бірегейліктің қалыптасуы 
мен даму процестеріне айтарлықтай әсер ететін маңызды фактор 
болып табылады. Қазақстан көпұлтты ел ретінде көптеген 
этникалық топтардың әртүрлі мәдениеттермен, тілдермен және 
дәстүрлермен өзара іс-қимылының бірегей үлгісін ұсынады. Ел 
халқының этникалық құрылымы тарих бойында елеулі өзгерістерге 
ұшырады, бұл өз кезегінде жаһандану және әлеуметтік өзгерістер 
жағдайында Қазақстанның ұлттық бірегейлігін қалыптастыруға 
айтарлықтай әсер етті. Бұл мақалада Қазақстанның этникалық 
құрамы ұлттық бірегейлікке қалай әсер ететінін және көпмәдениетті 
жағдайда Қоғам алдында қандай сын-қатерлер мен мүмкіндіктер 
тұрғанын қарастырамыз.

Осы мақаланың мақсаты Қазақстан халқының көші-қонын 
талдау, этникалық құрамның өзгеруін зерделеу және осы 
өзгерістердің ұлттық бірегейлікті қалыптастыруға әсерін айқындау 
болып табылады.

Кілтті сөздер: көші-қон, демография, ұлттық бірегейлік, 
толеранттылық, мәдениет, этникалық құрам, этносаралық 
қатынастар, процестер.
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MIGRATION PROCESSES IN KAZAKHSTAN: ETHNIC 
COMPOSITION AND THEIR ROLE IN NATIONAL IDENTITY

The article covers the key aspects of migration processes and their 
impact on the ethnic composition and national identity of Kazakhstan, which 
allows us to consider both historical and modern changes in this context.

Migration processes in Kazakhstan play an important role in the 
dynamics of its demographic and ethnic situation. Kazakhstan, as a 
multicultural country, has always been a center of resettlement, both 
internal and external, which had a significant impact on the ethnic 
composition of the population and on the process of forming national 
identity. 

The ethnic composition of the population is an important factor that 
greatly influences the processes of formation and development of national 
identity. Kazakhstan, as a multinational country, is a unique example 
where many ethnic groups with different cultures, languages and traditions 
interact. The ethnic structure of the country’s population has undergone 
significant changes throughout history, which, in turn, has had a significant 
impact on the formation of Kazakhstan’s national identity in the context 
of globalization and social changes. In this article, we will consider how 
the ethnic composition of Kazakhstan affects national identity and what 
challenges and opportunities society faces in a multicultural environment.

The purpose of this article is to analyze the migration of the population 
of Kazakhstan, study changes in ethnic composition and determine the 
impact of these changes on the formation of national identity.Keywords: 
globalization, digitalization, identity, information technologies, culture, 
traditions, mass media, uniqueness, processes.

Keywords: migration, demography, national identity, tolerance, 
culture, ethnic composition, interethnic relations, processes.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТІЛ ЖАҒДАЙЫНА БАЙЛАНЫСТЫ 
ХАЛЫҚАРАЛЫҚ АРЕНАДАҒЫ ИМИДЖІ

Бұл мақалада тілдік ортаға байланысты Қазақстан Республикасының 
халықаралық аренадағы имиджі туралы мәселе қарастырылады. 
Автор шетелдегі елді қабылдауға тіл саясатының ықпалын талдайды, 
қазіргі жаһандану үдерістерінде ұлттық тілдік бірегейлікті сақтау 
контекстінде Қазақстан алдында тұрған проблемалар мен сын-
тегеуріндерді баяндайды. Елдегі қазіргі тілдік жағдай үштілділікке 
деген ұмтылыспен сипатталады, бұл елдің саясат, экономика, жалпы 
әлеуметтік жүйе саласындағы дамуына оң әсер етеді. Әр түрлі елдердегі 
тіл саясаты мен практикасындағы айырмашылықтар және олардың 
әлемдегі қазақстандық имидждің тартымдылығы мен сенім деңгейіне 
әсері қарастырылады. Онымен қатар, Қазақстанның жағымды имиджін 
қалыптастыру оның әлемдік қоғамдастыққа сәтті интеграциялануы 
үшін қажетті шарт болып табылатыны туралы мақалада айтылды.

Автор ресми және қоғамдық салаларда қазақ, орыс және 
ағылшын тілдерін қолдану елдің мемлекеттен тыс қабылдауына қалай 
әсер ететінін талдайды. Сондай-ақ, тіл саласының басқа елдермен 
дипломатиялық қатынастар мен экономикалық байланыстарды 
дамытуға қосқан үлесі қарастырылуда.

Мақалада сондай-ақ тілдік ресурстарды тиімді басқару арқылы 
Қазақстанның имиджін жақсарту жөніндегі ықтимал стратегиялар 
талқыланады, тіл саясатын нығайту арқылы әлемдік аренада 
Қазақстанның имиджін жақсарту бойынша ұсынымдар ұсынылады.

Кілтті сөздер: мемлекет, саясат, саяси имидж, тіл саясаты, 
ұлттық идея.

Кіріспе
Ұлттық идеяны іздестіру қазақстандық социумның дамуы мен ұлттық 

қайта өрлеуіне байланысты мәселелердің барлық кешенін өзектендіреді. Осыған 
байланысты елдің мемлекеттік бірегейлік үдерістеріндегі ұлттық идеяның тиімді 
ретрансляторы ретіндегі имиджі ерекше қызығушылық тудырады.

Қазіргі уақытта оң және тиімді имидж қалыптастыру – Қазақстанның ұлттық 
бірлік, әлеуметтік әділеттілік, халықтың экономикалық әл-ауқаты, көп қырлы 
және бай мәдениеті бар мемлекет негізінде қалыптасқан тәуелсіз, саяси тұрақты 
мемлекет ретінде стратегиялық ұстанымының аса маңызды бағыттарының бірі.

Қазақстан Республикасының жағымды имиджін қалыптастыру оның 
әлемдік қоғамдастыққа сәтті интеграциялануы үшін қажетті шарт болып 
табылады. 

Әлемдік нарықта жетекші орындарға ие болуға, қолайлы қоғамдық 
пікір қалыптастыруға деген ұмтылыс елдің оң имиджін қалыптастыру 
проблемаларын бірінші орынға қояды және мемлекеттің басымдықтары 
жүйесіндегі жетекші орындардың біріне объективті түрде ие. Осыған 
байланысты елдің имиджі оның экономикалық, саяси және әлеуметтік-
мәдени болашағын алдын-ала анықтайтын негізгі ресурстардың бірі 
мәртебесіне ие болады. 

Имидж белгілі бір ақпараттық-коммуникативтік қызметтің нәтижесі 
болғандықтан, бұл мәселені шешудің сәттілігі әртүрлі құрылымдардың өзара 
әрекеттесуін және оны қалыптастыру технологияларын игеруді қамтиды. 
Қазіргі уақытта «ел имиджі» атты күрделі және көп қырлы ұғымын зерттеуге 
деген қызығушылық ерекше мәнге ие. Бұл елдер мен халықтар арасындағы 
қарым-қатынастардың сипаты мен мәнін анықтайтын тарихи-этникалық, 
саяси-экономикалық, әлеуметтік-психологиялық және діни-мәдени 
факторлардың тұтас кешеніне байланысты. Геосаяси жағдайда әскери 
қақтығыстар, діни қақтығыстар, этносаралық шиеленістер және т. б. елдің 
өзара қарым-қатынасы мен өзара іс-қимылының әлемдік саяси-құқықтық 
жүйесіндегі оның мәртебесіне айтарлықтай әсер ететін елдің оң имиджін 
қалыптастыру проблемасы артып келеді.

Қазіргі дәуірде ақпараттық арналар мен техникалық құралдардың 
кеңеюінің арқасында елдің имиджін жасанды түрде қалыптастыруға 
мүмкіндік туындайды. Әлеуметтік-экономикалық тапсырыс болған 
жағдайда БАҚ саяси, әлеуметтік, мәдени, діни және басқа да тәжірибелер 
контекстінде бейнеленген бірқатар ақпаратты жасай алады. Осыдан ел 
имиджін қалыптастырудың тілдік тетіктерін зерттеу міндеті қалыптасады. 

Тіл идеологиялық сананы қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. 
Бұл тұрғыдан алғанда, Қазақстанның құрылуы мен орнықты дамуы 
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кезеңінде Қазақстанның негізгі құрамдас бөлігі және ұлттық идеяның тиімді 
ретрансляторы ретіндегі имиджін қалыптастырудың тілдік тетіктерінің рөлін 
асыра бағалау қиын. Елдің имиджі оның ішкі дамуы үшін де, сыртқы дамуы 
үшін де үлкен маңызға ие. 

Ұлттық идея елдің орнықты дамуының негізі ретінде мемлекеттік 
бірегейлікті айқындау кезінде Қазақстан халқының символдық рөлін 
бекіту мен дамытуда ғана емес, сондай-ақ барлық этностық және жасқа 
байланысты топтарының, сондай-ақ елдің әлеуметтік топтарының тілдік 
мінез-құлқын түбегейлі өзгертуде де тұрады. Қазақстандықтардың көз 
алдында Қазақстанның имиджі ұлттық мүдделермен емес, олардың ұлттық 
идеяға және азаматтардың қажеттіліктеріне сәйкестігімен айқындалады. 

Осыған байланысты мемлекеттік сәйкестікті қалыптастыру процесінде 
тілдің рөлі қандай, мемлекетке деген көзқарас қаншалықты өзгергенін және 
азаматтардың нақты тілдік мінез-құлқы қандай болатынын білу маңызды. 
Соңғы уақытта болған тілдік және ақпараттық-имидждік саясаттағы елеулі 
өзгерістер Қазақстанның имиджін ғылыми тұрғыдан пайымдауды және 
оны қалыптастырудың теориялық тұжырымдамасын әзірлеуді талап етеді. 
Қазақстанның имиджін қалыптастырудың тілдік процестерінің табиғаты 
мен тетіктерін кеңінен нақты материал жасауға негізделген неғұрлым терең, 
объективті зерделеу қажеттігі айқын көрінеді.

Елдің жағымды имиджін қалыптастыру және көрсету, халықаралық 
коммуникациялық жүйеде ол туралы атаулы және объективті ақпарат 
ағынын жолға қою мәселелерін шешу кезінде отандық бұқаралық ақпарат 
құралдарының коммуникативтік ресурсын пайдаланудың тиімді тілдік 
мүмкіндіктерін одан әрі зерттеу қажет.

Материалдар мен әдістер
Зерттеу әдістері ретінде жұмыста саяси, әлеуметтік және экономикалық 

факторлармен бірге мемлекеттің имиджін және тілдік жағдайды қарастыруға 
мүмкіндік беретін жүйелі тәсіл қолданылды. Онымен қатар, тиісті теориялық 
және практикалық материалды ұғынуға және қорытуға мүмкіндік беретін 
индуктивті, дедуктивті әдіс, тілдік ахуалдың тарихи дамуын анықтауға 
бағытталған салыстырмалы талдау әдісі, қазіргі әлеуметтік-саяси жағдайды 
сипаттау үшін пайдаланылатын сипаттамалық әдіс, статистикалық әдіс және 
контент-талдау әдісі қолданылды.

Нәтижелер және талқылау
Имидж тұжырымдамасының пайда болуы туралы кем дегенде екі пікір 

бар. Бір жағынан, ол барлық нысандарда қолданылатын және өздігінен 
қалыптасатын ұғым, ал екінші жағынан – имидж жасанды қалыптастыру 
нәтижесінде ғана пайда болады. Имидждің анықтамаларының көпшілігі 

«имидж (лат. imago, image) – бұқаралық ақпарат құралдары, әдебиет немесе 
жеке адамның өзі жасаған белгілі тұлғаның немесе заттың бейнесі» деп 
тұжырымдайды [1]. 

Басқа дереккөздерде ол біреудің немесе бір нәрсенің мақсатты түрде 
қалыптасқан бейнесі ретінде түсіндіріледі.

Ғылыми әдебиеттерге сүйене отырып имджді бірнеше топқа жіктеуге 
болады:

– объектің сыртқы көрінісі ретіндегі имидж;
– манипуляция ретіндегі имидж;
– объект туралы аудиторияның пікірі ретіндегі имидж;
– стереотип ретіндегі имидж;
– қосымша құндылық ретіндегі имидж;
– БАҚ қалыптастыратын имидж.
Жоғарыда келтірілген анықтамалар «имидж» ұғымын әртүрлі тұрғыдан 

сипаттайды. Мамандар имидж ұғымының қырларын кәсіби және ғылыми 
қызығушылықтарының шеңбері аясына байланысты ажыратады.

Азаматтардың біртектілігі саласындағы саясат 2014 жылы өзекті болды. 
Бұл саясаттың жандануына сыртқы факторлар (Украинадағы оқиғалар) және 
ішкі (ел экономикасындағы қолайсыз жағдай және т. б.) әсер етті. Алайда, 
сарапшы Александр Данилов ешқандай белсенділік жоқ деп санайды, бірақ 
бұл туралы қоғамдық пікірталасты енгізуге жеке әрекеттер көрсетілуде. 
Сарапшы украиндық қақтығыс қазақ және орыс ортасында ұлттық және 
тілдік тақырыпты талқылау дәрежесін көтергенін мойындайды, ал мұндай 
талқылау объективті түрде конструктивті емес және көбіне еліктейді. Елдегі 
қаржы дағдарысының жаңа жағдайында бұл пікірталас, егер екінші болмаса, 
ең алыс жоспарға өтті. Алайда, сарапшы болашақта бұл пікірталас ашық 
қақтығысқа айналуы мүмкін деп санайды.

2015 жылдың желтоқсанында сол кездегі, ҚР Президенті Қазақстандық 
бірегейлік пен бірлікті нығайту және дамыту тұжырымдамасына қол қойды 
[2]. Тұжырымдаманы қабылдау «Қазақстан–2050 Стратегиясы: қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа саяси бағыты» және Қазақстан Республикасының 
Президенті Н. Ә. Назарбаевтың «100 нақты қадам: баршаға арналған қазіргі 
заманғы мемлекет» ұлт жоспарының болашағы біртұтас ұлтты қалыптастыру 
жөніндегі «Бірегейлік пен бірлік» атты төртінші бағытының міндеттерімен 
негізделген. Тұжырымдаманың мақсаты – азаматтық қағидатына және 
«Мәңгілік Ел» жалпыұлттық патриоттық идеясының құндылықтарына 
негізделген қазақстандық бірегейлік пен бірлікті нығайту және дамыту 
[3]. Тұжырымдамада бірлік пен келісімнің қағидаттары «Әралуандықтағы 
бірлік», «Бір ел – бір тағдыр» ұрандарында көрсетілген.
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Тұжырымдамада зерттеу аясында бізді қызықтыратын негізгі бағыттар 
– Қазақстанның барлық азаматтары үшін қандай да бір айырмашылықтар 
мен шектеулерсіз әлеуметтік ұтқырлықты қалыптастыру және қазақ, орыс 
және ағылшын тілдерінің үштұғырлығын дамыту көрсетілген.

Бірегейлік пен бірлікті нығайту әрекеттері жүргізілетін салалар – білім, 
ғылым және мемлекеттік қызмет. Бұл тармақтар қолданыстағы саясатқа 
өзгерістер енгізу үшін қалыптастырылған ұсыныстарға жауап беретіндіктен 
таңдап алынды.

Қазақстандық бірегейлік пен бірлікті нығайту және дамыту жөніндегі 
жұмыс Қазақстан халқы Ассамблеясының (бұдан әрі – ҚХА) айналасында 
құрылатын болады. Аталған шара Қазақстанның саяси жүйесінің жүйе 
құраушы бірлігі ретінде осы институтты нығайта отырып, ҚХА-ның рөлін 
елеулі түрде арттырады.

Тұжырымдаманы іске асыру тетіктері «Мәңгілік Ел» патриоттық актісін 
бекіту; «Үлкен Ел – Үлкен Отбасы», «Менің елім», «Нұрлы болашақ» 
жалпыұлттық жобаларын жүзеге асыру; болашағы біртұтас ұлтты ілгерілету 
жөніндегі ақпараттық жобаны іске асыру; жалпыға ортақ еңбек қоғамы 
идеяларын ілгерілету және т. б. арқылы көзделген. Күтілетін нәтижелерде 
олар азаматтардың біртектілігі мен бірлігін болашақтың біртұтас ұлтына 
біріктіруді көздейді.

Сарапшылар жаңа тұжырымдамаға әртүрлі баға береді, кейбіреулер 
мұндай тұжырымдама қажет деп санайды, бірақ бірегейлікті құру 
«жоғарыдан» жүктелмеген жағдайда ғана жүзеге асады. Бұл жағдайда 
мемлекеттің рөлі – бұл процесті жеделдетуге ынталандыру және оны дұрыс 
бағытқа бағыттау ғана болуы тиіс

Ұлттық құрылыс және демократияландыру процестері бір-бірімен 
күрделі түрде өзара әрекеттеседі. Бұл ұлттық құрылыстың міндеттері 
басқарылатын демократия деп аталатынды талап ететіндігінде. Сондықтан 
ұлттық құрылыстың басты ресурстары күшті билік, қазақтың ұлттық 
патриотизмін көтеру және ұлтаралық қақтығыстар қаупінен қауіптену 
болып саналады.

Е. Шибаршин Тұжырымдамада «азаматтарды мемлекеттік шешімдер 
қабылдау процесіне тарту бойынша шаралар жоқ. Бұл азаматтықты 
дамытудың маңызды факторларының бірі болғанымен, онда «қазақстандық 
бірегейлікті» құру ұсынылады. Қоғамдық бақылау және осы құжатта 
ұсынылған мемлекеттік органдар қызметінің ашықтығын дамыту биліктің 
халықпен адал, ашық диалогын ешқашан алмастырмайды. Бұл Қазақстанда 
әлі күнге дейін жоқ, бұл қоғамды бұзады» деп белгілейді [4]. 

Жоғарыда қарастырылған тұжырымдамада транспарентті және қоғамға 
есеп беретін сапалы мемлекеттік аппаратты қалыптастыруға ерекше рөл 
берілген. Меритократия қағидатын енгізу жөніндегі шаралар бүгінде 
мемлекеттік қызметке тән қолбасшылықты, кландылықты және т. б. 
төмендетуге мүмкіндік беруі мүмкін. Ұлт жоспарында көзделген шаралар 
мемлекеттік аппараттың кәсібилігін, мемлекеттік органдар жұмысының 
транспаренттілігін және қоғамға есеп беруін арттыруға бағытталған.

Орыс және орыс тілді халықтың тұру пайызы жоғары өңірлер жергілікті 
халықты қазақ тілін үйренуге ынталандыратын бағдарламалармен барынша 
қамтылуы тиіс. Қазақ тілін білу осы облыстар халқының Қазақстанның 
қалған бөлігімен тығыз интеграциялануына мүмкіндік береді.

Қазақ тілін нашар білу мен таралуының себептері келесі объективті 
факторлар болды:

– кәсіби кадрлар – қазақ тілі оқытушыларын даярлаудың жеткіліксіз 
деңгейі;

– балабақшалар мен мектептерде оқытудың әлсіз және тиімсіз білім 
беру құралдары;

– мемлекеттік тілді меңгеру перспективаларын нашар түсіндіру 
(Қазақстанның кез келген өңірінде жұмысқа орналасу, мемлекеттік 
қызметтегі мансаптық өсу және т. б.);

- мемлекеттік тілді оқыту орталықтары туралы ақпаратты тиімсіз тарату, 
мемлекеттік тілді білу деңгейін арттыру жөніндегі іс-шараларға формальды 
қатынас жасау (көбінесе іс-шаралар кеңінен жария етілмейді, жүйелі негізде 
өткізілмейді және т. б.);

– сыбайлас жемқорлық деңгейі мемлекеттік тілді дамыту жөніндегі 
мемлекеттік бағдарламалар нәтижелерінің тиімділігіне де әсер етеді.

2010 жылы ҚСЗИ жүргізген зерттеуге сәйкес, қазақ тілін үйренбеу 
себебі туралы сұраққа жауап ретінде респонденттердің басым бөлігі жасына 
байланысты болды [5]. 

Алайда, білімге қатысты топқа келесі жауаптарды қосуға болады. Бұл 
топта бірінші орынды тегін курстардың болмауы және оқыту сапасының 
төмендігі алады.

Бұл міндетті шешу үшін бірінші кезекте қазақ тілінің кәсіби 
оқытушыларын даярлауды күшейтіп, қазақ тілін меңгеру деңгейі бойынша 
нақты әрі түсінікті нысаналы индикаторларды енгізу қажет.

Негізгі назарды мектеп және мектепке дейінгі білім беруге аудару 
қажет: қазақ тілін бала кезінде сапалы оқыту оны одан әрі оңай меңгеруге 
мүмкіндік береді.

Мұны жүзеге асырудың практикалық шаралары болуы мүмкін:
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– қазақ тілін шет тілі ретінде оқыту курстарын әзірлеу;
– интерактивті Қазақ онлайн курстарын, балалар мен ата-аналарға 

арналған қосымшаларды дамыту (мысалы, балаларға арналған украин тілін 
үйренуге арналған қосымша бар, онда ойын түрінде сөздер мен сөйлемдерді 
үйрену ұсынылады);

– әлеуметтік желілерде өткізілетін тегін қазақ тілі курстары туралы 
белсенді жарнама («orystar_show» атты танымал аккаунты мысалға келтіруге 
болады, онда қазақ тілін қолжетімді әрі әзіл-сықақ түрінде үйретеді, 40 мыңға 
жуық оқырмандары бар);

– қазақ тілін үйренуге арналған мультфильмдер жасау. т с.с.
Мемлекеттік тілде білім беру сапасын арттыруға, тілді оқып-үйренуге 

арналған арнайы қосымшаларды дамытуға баса назар аударып, мектепке 
дейінгі және мектеп жасындағы балаларды мемлекеттік тілге оқытуға ерекше 
назар аудару керек. 

Сондай-ақ, аталған тізімді одан әрі кеңейте отырып, мемлекеттік 
қызметшілерді және азаматтарға қызмет көрсететін бюджеттік ұйымдардың 
қызметкерлерін қазақ тілін ең төменгі біліммен қамтамасыз ету жөніндегі 
іс-шаралар бағдарламасында көрсету қажет. Қазақстандағы құқық қолдану 
практикасын ескере отырып, мемлекеттік тілді ең төменгі білімсіз жасай 
алмайтын мамандықтар тізімін енгізу бөлігінде қолданыстағы «ҚР Тіл 
туралы» [6] Заңға түзетулер енгізу мүмкіндігін талқылау қажет. «Қазақ 
тілін ең минималды білу» деңгейінің анықтамасын «шет тілін меңгерудің 
жалпыеуропалық стандартынан: оқу, оқыту, баға» алуға болады [7]. 

Осы шараны қолдану жөніндегі практикалық құжат Эстония Республикасы 
Үкіметінің 2008 жылғы 26 маусымдағы № 105 «Қызметшілердің, 
қызметкерлердің және кәсіпкерлердің эстон тілін меңгеру деңгейіне 
қойылатын талаптар және пайдалану қағидалары» Қаулысы болуы мүмкін [8]. 

Нысаналы түтіктер қазақ тілін меңгеру деңгейінен басқа, қолдану 
көрсеткіштерін қамтуы тиіс. Бұл шараны қазақ тілін оқыту курстарына 
қатысушылар мен оқушылар арасында сауалнама жүргізу арқылы жүзеге 
асыруға болады. Бұл қазақ тілі қандай салаларда қолданылатыны, ал 
қандай салаларда қолданылмайтыны туралы ақпарат береді. Сондай-ақ, бұл 
Қазақстанның әртүрлі аймақтарындағы қазақ тілінің нақты жағдайы және 
оны қазақтар мен өзге ұлттарда күнделікті өмірде қолдану туралы үлкен 
деректер береді. Осыған байланысты бағдарламаға қазақ тілін оқытудан 
өткен оқушылар мен адамдарға оны қолдану тұрғысынан тұрақты сауалнама 
жүргізуді енгізу қажет. Осының арқасында біз тілді білетін адамдар санының 
арақатынасы және оны қолдану дәрежесі туралы мәліметтер аламыз.

Ұсыныстардың артықшылықтары:
– қосымша қаржыландыруды талап етпейді. Қаржыландыруды талап 

ететін ұсыныстар қолданыстағы бюджет заңнамасына сәйкес бағдарлама 
шеңберінде қайта бөлінуі мүмкін;

– нақты өзгерістер Қазақстанның этностық топтарының ана тілдерін 
үйрену құқықтарына әсер етпейді;

– қостілділік сақталады, сондай-ақ үштілділік (қазақ, орыс және ағылшын) 
дамитын болады.

Қазақстандағы титулдық ұлттың мемлекеттік қызметшілерінің 
басым болуы, ал түрлі корпустарда абсолюттік үстем болуы практикасы – 
қалыптасқан дәстүр.

Сонымен қатар, мұндай жағдай қазақ емес халқының бір бөлігі мемлекет 
басқаруынан өзін-өзі шеттетудің белгісі ретінде болуы немесе қабылдануы 
мүмкін. Бұл іс жүзінде елдің барлық өңірлеріне қатысты, алайда бұл ретте 
қазақ емес халықтар жеке секторда және басқа да кішігірім салаларда белсенді 
түрде өкілдік етеді.

Сондай-ақ мемлекеттік тілді білмеу өзге ұлт өкілдері үшін мемлекеттік 
қызметке кіруге кедергі болуы мүмкін. Алайда, қолданыстағы нормативтік-
құқықтық актілер мен тіл белгісі бойынша кемсітушілікке жол бермеу 
шаралары тиімді жұмыс істейді.

Мемлекет басшысы қазақ тілін білу біртұтас ұлтты қалыптастыру 
жолындағы маңызды қадам екенін атап өтіп, тіл үйренуге ұмтылған барлық 
отандастарды қолдауға тағы да шақырды. «Мемлекеттік тілді білетін әрбір 
азамат өзінің білімін қазақ тілін үйренгісі келетін достарымен, әріптестерімен, 
таныстарымен бөліссін. Бұл игі бастама, әрине, біздің өзара құрметімізді 
көрсетіп, бірлікті нығайтады», - деді президент. Қасым-Жомарт Тоқаев қазақ 
тілінің латын графикасына көшуі Тәуелсіздік жемістерінің біріне айналғанын 
айтты [9]. 

Жалпы, қазақ тілінде сөйлеу мақтаныш болуы үшін қоғамда оған деген 
қажеттілікті арттырған жөн екені белгілі. 

Қазақстан Республикасындағы тіл саясатын іске асырудың  
2020-2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы бекітілді. 
Бағдарламада Мемлекет басшысы Қ. К. Тоқаевтың 2019 жылғы 2 қыркүйектегі 
«Сындарлы қоғамдық диалог – Қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің 
негізі» атты Қазақстан халқына Жолдауында белгіленген міндеттерді жүзеге 
асыру көзделеді. Мемлекет басшысы нақты шаралар негізінде еліміздегі 
этникалық топтардың тілі мен мәдениетін дамытуға жағдай жасау және қазақ 
тілінің ұлтаралық қатынас тілі ретіндегі рөлін күшейту қажеттігін атап өтті.
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Бағдарламаны әзірлеу кезінде алдыңғы Қазақстан Республикасында 
тілдерді дамыту мен қолданудың 2011–2019 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасын іске асыру нәтижелері мұқият талданды, мемлекеттік 
тіл саясатын құқықтық реттеу саласындағы 20-дан астам шет елдердің 
тәжірибесі зерделенді. 

Осы бағдарламаны іске асыру қорытындылары Қазақстан 
Республикасындағы тіл құрылысының одан әрі дамуын қамтамасыз етті:

– мемлекеттік тілді оқытудың инфрақұрылымы айтарлықтай кеңейді: 
қазақ тілінде оқытып, тәрбие беретін ұйымдар – 5644, мектептер –  
3798, мемлекеттік тілді оқыту орталықтары – 90;

– іс қағаздарын жүргізуді мемлекеттік тілге көшіру белсенді жүзеге 
асырылуда (мемлекеттік органдарда қазақ тіліндегі шығыс құжаттарының 
үлес салмағы шамамен 93 %-ті құрайды);

– 246 баспа жобасы іске асырылды, олардың ішінде 72 оқу-әдістемелік 
құрал, 49 балаларға арналған кітап, 46 салалық сөздік және 70 танымдық, 
ғылыми, публицистикалық кітап жарық көрді. «Қазақ сөздігі» атты қазақ 
тілінің бір томдық үлкен түсіндірме сөздігі және инновациялық негізде 
әзірленген «Даналық әліппесі» атты оқыту кешені жарық көрді;

– IELTS (Ұлыбритания) және TOEFL (Америка Құрама Штаттары) үлгісі 
бойынша тілді бағалаудың көпдеңгейлі «Қазтест» жүйесі әзірленді [10]. 

Қорытынды
Сайып келгенде, Қазақстанда қазақ тілінің мәртебесін, оның құзыретін 

іс жүзінде нығайту мәселесі, өкінішке орай, әлі күнге өзектілігін жоғалтқан 
жоқ. Бұл шындығында бәрімізге артылған жауапкершілік жүгі, барша 
қазақстандықтардың ортақ ісі. Отбасындағы тәрбиеден бастап, ел басындағы 
азаматтарға дейін өз ісінде осыны естен шығармауы тиіс. 

Жоғарыда баяндалған бірқатар себепке байланысты мемлекеттік тілдің 
әлеуеті уақыт өткен сайын арта беретінін анық болжауға болады. Бірақ, бұл 
үрдісті жеделдетуге қолымызда бар ресурстарды, мүмкіндікті пайдалана 
отырып, баршамыз атсалысуымыз қажет.

Кез келген қоғамның дамуындағы күрделі құбылыстардың бірі – тіл 
мәселесі болып табылады. Қай уақытта болмасын тіл құрылысының 
қоғамдық және мемлекеттік маңызы жоғары болған. Соған сәйкес, тіл – 
халықтың тұтастығының негізі. Тілдің адам өмірінің философиясы мен 
ойлау жүйесін қалыптастыратындығы белгілі.
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ИМИДЖ КАЗАХСТАНА НА МЕЖДУНАРОДНОЙ АРЕНЕ В СФЕРЕ 
ЯЗЫКОВОЙ ПОЛИТИКИ

В данной статье рассматривается вопрос об имидже 
Республики Казахстана на международной арене, связанный с 
языковой средой. Автор анализирует влияние языковой политики 
на восприятие страны за рубежом, освещаются проблемы и 
вызовы, с которыми сталкивается Казахстан в контексте 
сохранения национальной языковой идентичности при современных 
глобализационных процессах. Современная языковая ситуация 
в стране, характеризуется стремлением к трехъязычию, что 
оказывает положительное воздействие на развитие страны 
в сфере политики, экономики, социальной системы в целом. 
Рассматриваются различия в языковой политике и практиках в 
разных странах и их влияние на уровень привлекательности и доверия 
казахстанского образа в мире.

Автор анализирует, как использование казахского, русского 
и английского языков в официальной и общественной сферах 
отражается на восприятии страны за пределами государства. 
Также рассматривается вклад языковой сферы в развитие 
дипломатических отношений и экономических связей с другими 
странами.

В статье также обсуждаются возможные стратегии по 
улучшению имиджа Казахстана через эффективное управление 
языковыми ресурсами, предлагаются рекомендации по улучшению 
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имиджа Казахстана на мировой арене через укрепление языковой 
политики

Ключевые слова: государство, политика, политический имидж, 
языковая политика, национальная идея.
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THE IMAGE OF KAZAKHSTAN IN THE INTERNATIONAL ARENA 
IN THE FIELD OF LANGUAGE POLICY

This article examines the issue of the image of the Republic of 
Kazakhstan in the international arena, related to the language environment. 
The author analyzes the influence of language policy on the perception 
of the country abroad, highlights the problems and challenges faced 
by Kazakhstan in the context of preserving national linguistic identity 
in modern globalization processes. The current linguistic situation in 
the country is characterized by a desire for trilingualism, which has a 
positive impact on the development of the country in the field of politics, 
economics, and the social system as a whole. The differences in language 
policies and practices in different countries and their impact on the level of 
attractiveness and trust of the Kazakh image in the world are considered.

The authors analyze how the use of Kazakh, Russian and English 
languages in the official and public spheres affects the perception of the 
country outside the state. The contribution of the language sphere to the 
development of diplomatic relations and economic cooperation is also 
considered.

Keywords: state, politics, political image, language policy, national 
idea.

МРНТИ 11.25.91 

https://doi.org/10.48081/JYLO5683

А. Т. Серикбаева
Торайгыров университет, 
Республика Казахстан, г. Павлодар

КАЗАХСТАН – ИТАЛИЯ: ПЕРСПЕКТИВЫ 
И ПОТЕНЦИАЛ СОТРУДНИЧЕСТВА

В данной статье предпринята попытка обозначить перспективы 
развития отношений Италии с Республикой Казахстан в формате 
двустороннего сотрудничества, а также в контексте региона 
Центральная Азия. 

Целью исследования является комплексное изучение современного 
состояния отношений между государствами в рамках двустороннего 
и регионального сотрудничества в контексте выявления перспектив 
дальнейшего партнерства и новых сфер взаимодействия. Для достижения 
поставленной цели были проанализированы содержание и внутренняя 
логика развития отношений между Казахстаном и Италией в сфере 
торговли и экономики, как базы формирования взаимного интереса. 
Кроме того, предпринята попытка пересмотреть основные направления 
сотрудничества для выявления новых сфер неэнергетического сектора. 
В ходе проведения исследования применены методологические 
подходы отечественных и зарубежных теоретических школ изучения 
международных отношений, внешней политики и дипломатического 
сотрудничества. Изучение предлагаемой темы будет основываться 
на методе системного анализа в совокупности с другими основными 
подходами и методами научного исследования в политологии, что в 
свою очередь, вместе с изучением явлений, фактов и событий позволит 
наиболее полно и всесторонне раскрыть изучаемый вопрос.  

Ключевые слова: Италия, Центральная Азия, Европейский 
союз, внешняя политика, международные отношения, двустороннее 
сотрудничество, региональное сотрудничество.

Введение
Современная Италия, будучи одним из экономически развитых 

государств Европы, занимает прочные позиции в мировой политике, 
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экономике, безопасности и культуре. Дипломатическая деятельность Италии 
распространяется далеко за пределы Европы, и одним из стратегических 
регионов ее сотрудничества является Центральная Азия, и особое значение 
имеет активное развитие отношений с Республикой Казахстан. Особая 
важность подкрепляется тем фактом, что Республика Казахстан является 
единственной страной Центральной Азии, подписавшей Соглашение о 
расширенном партнерстве и сотрудничестве с Европейским Союзом.

Актуальность исследования определяется стремлением Казахстана 
и Италии расширить и углубить сотрудничество, как в двустороннем 
формате, так и на региональном уровне. В связи с этим, анализ концепций, 
актуальных программ и проектов Италии как в отношении Казахстана, так 
и Центральной Азии в целом, а также выявление возможных перспектив 
сотрудничества между странами на современном этапе, и, что немаловажно 
способов их реализации, являются необходимыми и имеют особое значение 
для исследования.

Для Республики Казахстан Италия долгие годы сохраняет статус 
крупнейшего торгового и инвестиционного партнера. Для Итальянской 
республики наша страна, в свою очередь, является ключевым партнером 
в центральноазиатском регионе. Многолетнее успешное сотрудничество 
между странами характеризуется схожестью позиций по актуальным 
вопросам международной ситуации и обусловлены стремлением государств 
к укреплению    взаимодействия на мировой арене. 

Казахстан и Италия, кроме современных политических и экономических 
основ взаимодействия, имеют исторические предпосылки сотрудничества, 
которое восходит к путешествиям знаменитого венецианского купца 
Марко Поло по степям нашего региона в период расцвета Великого 
шелкового пути. Высокий интерес государств Европейского Союза по 
отношению к Казахстану и региону Центральная Азия общепризнан и 
определен такими факторами, как специфическое транзитное положение 
региона, объединяющее мир Запада и Востока, а также постоянно растущей 
энергетической зависимости европейских стран и, как следствие, поиск 
новых источников углеводородов. Кроме того, сегодня Казахстан стремится 
развивать все виды коммуникаций, и интерес к этому процессу со стороны 
Италии и других европейских стран, тоже является связующим звеном 
сотрудничества.  Исходя из вышеизложенного, становится понятно, почему 
Итальянская Республика, государство довольно далекое от Центральной 
Азии, проявляет определенный интерес к казахстанской политике, экономике 
и культуре.

Изначально и далее на протяжении 30 лет Казахстан и Италия строили 
отношения, основанные на дружбе и надежном сотрудничестве. Безусловно, 
были сложные моменты, как и в любых двусторонних отношениях, но иногда 
трудности могут быть и полезными, так как их можно использовать как толчок 
для развития. Основу партнерства между Италией и Казахстаном составляет 
прочная тридцатилетняя договорно-правовая база, которая регламентирует 
и эффективно развивает отношения между государствами в так сферах 
как политики, дипломатия, экономика, торговля, культура и образование 
и т.д. В этом контексте страны легко находят точки соприкосновения и 
взаимодействуют в многостороннем формате.

В рамках празднования 30-летия установления дипломатических 
отношений Посольством Италии в Республике Казахстан разработана 
программа «Вместе к 2050 году». Данная уникальная Программа включает 
в себя различные мероприятия, семинары и выставки для малого и среднего 
бизнеса, культурные инициативы под девизом «праздновать прошлое, но 
смотреть в будущее» [1].

Материалы и методы
При анализе двусторонних отношений авторы использовали современные 

научные теории зарубежных школ, которые изучают международные 
отношения, историю дипломатии, объясняют современные международные 
отношения и представляют собой совокупность множества концептуальных 
обобщений, представленных совокупностью дискутирующих между собой 
теорий.

Методологической основой исследования темы проекта являются 
классические теории международных отношений, в частности ключевые 
положения теории неореализма, согласно которой сила государства 
основывается не только на ее военной мощи, но и на эффективной системе 
управления, развитой культурно-гуманитарной, социальной сфере, 
представленности страны, как надежного партнера, на международной 
арене [2]. Анализ данных направлений как раз и предполагается в рамках 
проводимого исследования.

Изучение предлагаемой темы будет основываться на методе 
системного анализа в совокупности с другими основными подходами 
и методами научного исследования в политологии, что в свою очередь, 
вместе с изучением явлений, фактов и событий позволит наиболее полно и 
всесторонне раскрыть изучаемый вопрос.

Результаты и обсуждение
В 2022 году Казахстан и Италия отметили 30-летие установления 

дипломатических отношений. За данный период отношения между двумя 
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странами достигли беспрецедентно высокого уровня: поддерживается 
содержательный политический диалог, растет взаимная торговля, 
расширяется договорно-правовая база, укрепляется сотрудничество в рамках 
многосторонних структур. Знаковым событием в казахстанско-итальянских 
отношениях стало подписание в 2009 году Соглашения о стратегическом 
партнерстве.

Изначально подход итальянских властей к сотрудничеству со странами 
Центральной Азии определялся, прежде всего, преобладанием чисто 
экономических интересов, основанных на энергетическом факторе. Однако 
уже в середине 1990-х годов с целью дальнейшего плодотворного развития 
сотрудничества между Итальянской Республикой и Центральноазиатским 
регионом стали развиваться и другие направления взаимодействия. Конечно, 
ведущим направлением сотрудничества остается торговля и экономика, но, 
вместе с тем, имеются хорошие перспективы для развития сотрудничества 
по проектам развития малого и среднего предпринимательства в сфере 
сельского хозяйства и переработки сырья, а также в сфере туризма.

Сотрудничество в торгово-экономической сфере
Италия, будучи одним из ведущих мировых игроков в экономике, 

сохраняет прочные лидирующие позиции в списке торговых и инвестиционных 
партнеров Казахстана. За три десятилетия сотрудничества объем итальянских 
инвестиций в казахстанскую экономику превысил впечатляющие 15 
миллиардов долларов [3]. Эта цифра свидетельствует о долгосрочной 
стратегической приверженности Италии к развитию экономического 
потенциала Казахстана и подтверждает взаимную выгоду партнерства между 
странами. В 2021 году, несмотря на глобальные экономические потрясения, 
связанные с пандемией и геополитической нестабильностью, объем прямых 
иностранных инвестиций из Италии в Казахстан составил 122,8 миллионов 
долларов США (данные Национального Банка Республики Казахстан) 
[5]. Эта цифра, хотя и меньше общего объема инвестиций за весь период, 
отражает текущую динамику и показывает, что сотрудничество сохраняет 
устойчивость даже в сложных условиях. 

Показательным является и рост двусторонней торговли. За первое 
полугодие 2022 года объем товарооборота между двумя странами достиг 
внушительных 9,2 миллиардов евро (около 9,7 миллиардов долларов США) 
[1].  по данным Бюро национальной статистики РК. Такой стремительный 
рост свидетельствует о высокой степени взаимной заинтересованности и 
эффективности налаженных торговых связей. Энергетический сектор играет, 
как отмечается в данных посольства Италии, доминирующую роль в этом 
обмене, но сотрудничество охватывает значительно более широкий спектр 

отраслей. Италия занимает второе место среди покупателей казахстанской 
продукции и восьмое среди поставщиков в Казахстан. 

Ключевые направления сотрудничества включают в себя не 
только энергетику (добыча и переработка нефти и газа), но и разведку 
других природных ресурсов, строительство и развитие инфраструктуры 
(включая транспортную логистику и телекоммуникации), сельское 
хозяйство (совместные проекты по модернизации аграрного сектора и 
развитию перерабатывающей промышленности). Более 250 компаний 
с итальянским участием успешно функционируют на территории 
Казахстана [3], создавая рабочие места и стимулируя экономический рост. 
Для укрепления и расширения сотрудничества созданы эффективные 
механизмы взаимодействия, такие как Межправительственная рабочая 
группа по промышленно-экономическому сотрудничеству и обмену, а 
также парламентская Группа дружбы «Казахстан-Италия». Перспективы 
дальнейшего развития взаимовыгодного сотрудничества между Италией и 
Казахстаном выглядят весьма позитивно, основываясь на взаимном доверии 
и стремлении к долгосрочному стратегическому партнерству. Дальнейшее 
развитие торгово-экономических отношений будет способствовать 
экономическому росту и социально-экономическому развитию обеих стран.

В целом, наблюдается положительная динамика итальянского экспорта 
в Казахстан. Топ-3 товарных позиций заняли товары машиностроительной 
и легкой промышленности (см. Рисунок 1).

Рисунок 1 – Итальянский экспорт в Казахстан [4].
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С экономической точки зрения, по словам Посла Италии в Республике 
Казахстан М.Альберти, Италия может предложить Казахстану модель развития 
малого и среднего бизнеса. Недавно правительство Казахстана наметило 
новую «Концепцию развития малого и среднего предпринимательства до 
2030 года» в соответствии с направлениями, изложенными Президентом 
К. Токаевым, которые заинтересовали итальянскую сторону. К слову, ВВП 
Итальянской республики на 95% создается малыми и средними компаниями, 
многие из которых отличаются инновационной направленностью [4]. 
Обращается внимание на возможность обсуждения подходящей модели 
еще до выбора секторов, в которые необходимо привлечь инвестиции. В 
перспективе, Италия может работать вместе с Казахстаном и предложить 
итальянский опыт в модели развития малого и среднего бизнеса. В данном 
случае подразумевается поиск областей сотрудничества для разработки 
взаимодополняющих моделей. 

Казахстанско-итальянское сотрудничество в аграрном секторе
В настоящее время справедливо будет обозначить агропромышленный 

комплекс как одну из перспективных сфер сотрудничества между Италией 
и Казахстаном, где Итальянская Республика обозначила свой интерес. 

Чрезвычайный и Полномочный Посол Казахстана в Италии Ерболат 
Сембаев в июле 2021 года посетил производственную базу итальянского 
производителя и экспортера семян Mediterranea Sementi SRS с целью 
данного знакомства с опытом итальянских фермеров и распространения 
его в Казахстане. В ходе встречи было подчеркнуто, что для Казахстана 
приоритетными направлениями развития отношений с Италией являются 
сельское хозяйство, машиностроение и информационная безопасность. 
Генеральный директор Mediterranea Sementi SRS Коцци Фиоренцо, 
выразил надежду на продолжение и расширение сотрудничества с 
казахстанскими аграриями. Более того, он отметил, что в свою очередь готов 
предоставить необходимые консультации для достижения максимальной 
производительности урожаев в Казахстане [6].

В ходе официального визита в Итальянскую Республику летом 2022 
года Министр иностранных дел РК М. Тлеуберди, помимо переговоров с 
Министром иностранных дел и международного сотрудничества Италии 
Луиджи Ди Майо, провел встречи с представителями итальянского делового 
сообщества. Представители итальянского бизнес-сообщества выразили 
заинтересованность в реализации взаимовыгодных проектов в Казахстане 
в таких областях, как производство, строительство, транспорт и логистика, 
сельское хозяйство, машиностроение и «зеленая» энергетика.

Поэтому справедливо будет отметить, что помимо сырья и энергоресурсов 
оба государства заинтересованы в углублении сотрудничества и в других 
отраслях, одной из которых является сельское хозяйство.

Туризм как перспективная сфера двустороннего сотрудничества
Туристическая сфера представляет собой еще одно перспективное 

направление развития сотрудничества между Италией и Казахстаном. 
Итальянская Республика - это страна, в которой индустрия туризма 

является успешной отраслью экономики страны. Туризм, будучи на 
четвертом месте мирового экспорта товаров и услуг, уступая автомобильной, 
химической и энергетической отраслям, в современной мировой экономике 
является одним из наиболее динамичных секторов. 

Казахстанский исследователь Г. Калиева отметила, что «современный 
туризм как экономическое явление имеет индустриальную форму, 
выступает катализатором ускоренного развития национальной экономики, 
создает новые рабочие места, способствует увеличению национального 
дохода, развитию местной инфраструктуры и повышению уровня жизни 
местного населения» [7, С. 2]. Во многих развитых странах туризм является 
отраслью экономики, на которую приходится 15-20 % бюджета страны 
[8]. Примером этого является Италия. Казахстан, обладающий богатым 
потенциалом в области туризма, характеризуется недостаточным развитием 
в этой области [9].

Исходя из вышесказанного, одной из основных задач является развитие 
нашего сотрудничества в области туризма, поскольку Италия является одной 
из ведущих стран в этой области. В 2015 году Министерство культуры и 
спорта Республики Казахстан и Министерство культуры и туризма Италии 
подписали рамочное соглашение о развитии туризма между странами [10].

С 2022 года прямые рейсы между Казахстаном и Италией по маршруту 
Алматы-Милан открыты с периодичностью 2 раза в неделю. Авиакомпанией 
управляла частная итальянская компания Neos. Можно с уверенностью 
сказать, что запуск прямого рейса отвечает интересам казахстанской 
общественности в сфере туризма, образования и бизнеса, что также будет 
способствовать развитию торгово-экономических отношений между двумя 
странами [11].

Выводы
На современном этапе наблюдаются дружественные и взаимовыгодные 

отношения между Республикой Казахстан и Итальянской Республикой, как 
с политической, так и с институциональной и экономической точек зрения. 
На двустороннем уровне прорабатываются многие проекты, а недавний 
визит в Рим заместителя премьер-министра, министра иностранных дел 
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Республики Казахстан Мухтара Тлеуберди придал новый импульс политико-
институциональному диалогу и подтвердил особый статус дипломатических 
связи. Обе республики разделяют общую позицию по основному кругу 
вопросов с экономической и торгово-коммерческой точек зрения. Италия 
является вторым в мире покупателем казахстанской продукции и восьмой 
страной по объемам поставок в Казахстан.

Тем не менее, существует частично неиспользованный потенциал 
для дальнейшего роста, и обе страны полны решимости развивать и 
укреплять взаимодополняемость между Италией и Казахстаном. По 
словам представителей Италии, «сегодня мы находимся в начале новой 
фазы взаимоотношений – непростого из-за сложности международных 
обстоятельств, но в то же время очень увлекательного, поскольку мы должны 
превратить наши идеи в реальные проекты».

Свидетельством этого является Программа «Вместе к 2050», 
представляющая собой структурированную программу, подчеркивающую 
приверженность Италии к открытому и конструктивному диалогу, а также 
отличительную ценность Италии, представляя обновленный образ страны 
различным заинтересованным стейкхолдерам. Казахстан, в свою очередь, 
намерен и впредь проводить внешнеполитический курс, направленный на 
всемерное укрепление и развитие стратегического партнерства с Италией.

На протяжении трех десятилетий двустороннее сотрудничество Италии 
и Казахстана характеризовалось партнерским характером отношений и 
взаимовыгодными интересами как в политической, так и в экономической 
сферах. Государства достигли прочного политического консенсуса в пользу 
дальнейшего динамичного укрепления двусторонних связей во всех сферах. 
Диалог на высшем уровне поддерживается интенсивными контактами между 
законодательной, исполнительной и судебной властью.

Основными драйверами этого процесса являются Рим и Милан. 
Соответственно по этой причине Италия планирует разработать инициативы 
по продвижению сотрудничества, которые лучше свяжут эти два итальянских 
города с Астаной и Алматы, тем самым развивая линии дипломатии между 
городами, которые должны быть включены в рамки межгосударственного 
сотрудничества между двумя странами.

В текущем 2023 году Посольство Италии намерено сосредоточить 
внимание на новых секторах, инвестиционных моделях и географических 
регионах Казахстана, поскольку «диверсификация является приоритетом». 
Значимость устойчивых инноваций и развития отражена в подготовке трех 
инициатив: Дни талантов Италии, Дни промышленности Италии, Дни 
творчества Италии в этом году в Казахстане.

Ввиду схожести позиций по центральным вопросам международной 
повестки между Казахстаном и Италией установлены доверительные 
отношения в рамках международных организаций. Казахстан и Италия 
выступают за укрепление взаимодействия двух стран на мировой арене на 
основе принципа взаимного уважения.
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ҚАЗАҚСТАН – ИТАЛИЯ: ЫНТЫМАҚТАСТЫҚТЫҢ 
КЕЛЕШЕГІ МЕН ӘЛЕУЕТІ

Бұл мақалада Италияның Қазақстан Республикасымен қарым-
қатынасын дамыту перспективаларын екіжақты ынтымақтастық 
форматында, сондай-ақ Орталық Азия өңірі контекстінде белгілеуге 
әрекет жасалды. 

Зерттеудің мақсаты өзара іс-қимылдың жаңа салаларының 
одан әрі әріптестігінің перспективаларын айқындау контекстінде 
екіжақты және өңірлік ынтымақтастық шеңберінде мемлекеттер 
арасындағы қатынастардың қазіргі жай-күйін кешенді зерделеу 
болып табылады. Алға қойылған мақсатқа қол жеткізу үшін 
Қазақстан мен Италия арасындағы сауда және экономика 
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саласындағы қатынастарды дамытудың мазмұны мен ішкі логикасы, 
өзара қызығушылықты қалыптастыру базасы ретінде талданған. 
Сонымен қатар, жаңа салаларды, энергетикалық емес бағыттарды 
анықтау үшін ынтымақтастықтың негізгі бағыттарын қайта 
қарауға әрекет жасалды. Зерттеу барысында халықаралық 
қатынастарды, сыртқы саясатты және дипломатиялық 
ынтымақтастықты зерделеудің отандық және шетелдік 
теориялық мектептерінің әдіснамалық тәсілдері қолданылатын 
болады. Ұсынылған тақырыпты зерттеу саясаттанудағы ғылыми 
зерттеудің басқа негізгі тәсілдері мен әдістерімен бірге жүйелік 
талдау әдісіне негізделеді, бұл өз кезегінде құбылыстарды, фактілер 
мен оқиғаларды зерттеумен бірге қарастырылатын мәселені 
барынша толық және жан-жақты ашуға мүмкіндік береді. 

Кілтті сөздер: Италия, Орталық Азия, Еуропалық Одақ, сыртқы 
саясат, халықаралық қатынастар, екі жақты ынтымақтастық, 
аймақтық ынтымақтастық.

A. T. Serikbayeva
Toraighyrov University, 
Republic of Kazakhstan, Pavlodar.
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KAZAKHSTAN – ITALY: PROSPECTS 
AND POTENTIAL FOR COOPERATION

This article attempts to outline the prospects for the development of 
Italy’s relations with the Republic of Kazakhstan in the format of bilateral 
cooperation, as well as in the context of the Central Asia region. 

The purpose of the study is to comprehensively study the current state 
of relations between the states in the framework of bilateral and regional 
cooperation in the context of identifying prospects for further partnership 
and new areas of interaction. To achieve this goal, the content and internal 
logic of the development of relations between Kazakhstan and Italy in the 
field of trade and economy as a basis for the formation of mutual interest 
were analyzed. In addition, an attempt was made to revise the main 
directions of cooperation to identify new areas of non-energy sector. In the 
course of the study, methodological approaches of domestic and foreign 
theoretical schools of international relations, foreign policy and diplomatic 
cooperation have been applied. The study of the proposed topic will be 

based on the method of system analysis in conjunction with other basic 
approaches and methods of scientific research in political science, which 
in turn, together with the study of phenomena, facts and events will allow 
the most complete and comprehensive disclosure of the issue under study.  

Keywords: Italy, Central Asia, European Union, foreign policy, 
international relations, bilateral cooperation, regional cooperation.
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СОЦИАЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ ИДЕОЛОГИИ В СОВРЕМЕННОМ 
КАЗАХСТАНСКОМ ОБЩЕСТВЕ

В данной статье рассмотрены проблемы и перспективы 
развития идеологии в условиях нового Казахстана. Современные 
политологи давно ведут дискуссии о том, нужна ли государственная 
идеология в Казахстане и если нужна, то какой она должна 
быть. Согласно Конституции РК, признается существование   
идеологического и политического многообразия. Идеологическое 
многообразие способствует реализации права на свободу слова и 
информации, а с другой стороны – создает угрозы для общественной 
безопасности и в связи с этим возникает необходимость по 
формированию государственной идеологии. Определение понятия 
«идеология» неоднозначно. В Казахстане анализом сложившейся 
идеологической ситуации и возможных перспектив ее развития 
занимаются преимущественно политологи, поскольку понятие 
идеология довольно часто рассматривается в политическом 
контексте. В статье представлены позиции казахстанских 
политиков и политологов по вопросу о роли и функциях идеологии 
в РК, значимости интегративной идеи, влиянии идеологии на 
социальную действительность, возможности сосуществования 
нескольких идеологий. Исследователи подчеркивают важность таких 
факторов как общность   исторических судеб народа Казахстана, 
богатое культурное наследие для формирования новой казахстанской 
идеологической модели. Характер современных мировых социально-
политических процессов подчеркивает значимость идеологии как 
института культуры и общества, связанного с функциями власти.    

Ключевые слова: государственная идеология, общество, 
политическая   власть, философия, политические партии, 
национальная идея.  

Введение
В истории философии и науки сложились различные подходы к 

пониманию идеологии, что ведет к многообразию дефиниций. В обыденном 
сознании идеология понимается как совокупность идей,       отражающих 
взгляды, интересы и ценностные установки  определенных социальных 
групп, классов. В современных исследованиях, посвященных вопросам 
природы и интерпретации понятия «идеология», можно отметить следующие 
отличительные черты идеологии: 

– феномен идеологии носит объективный характер; 
– идеология выступает как система взглядов, дающая возможность 

ориентации человека и социума в окружающей реальности;
– идеология синтезирует накопленные знания и опираясь на их различные 

сочетания стремится к решению задач организации и жизнедеятельности. [1] 
Взаимоотношения между философией и идеологией тоже носят 

дискуссионный характер. Исследователи отмечают наличие взаимосвязи 
идеологии с философией, и возможность философии трансформироваться 
в идеологию.  

Наряду с экономической, социальной, научной и другими сферами в 
современном обществе функционирует и идеологическая сфера, куда входят 
люди и институты, обрабатывающие сознание в определенном направлении. 
Идеология включена в реальный исторический процесс и в обществе 
складывается своеобразное идеологическое поле. 

Значительные изменения мирового порядка за последние тридцать 
лет продемонстрировали важность идеологии как фактора преобразования 
международных политических отношений.

Идеология функционирует в современном политическом процессе, 
несмотря на отсутствие официального статуса и негативные ассоциации с 
советским прошлым.   

Материалы и методы
Характерной чертой любой политической идеологии является то, что 

она включает предлагаемые ею положения нормативной теории и проект 
политического устройства в систему общечеловеческих ценностей. Этот 
проект представляется как реально достижимый в обозримом будущем 
благодаря использованию внутренних средств идеологии.  В том случае, 
если предлагаемый идеологией проект создается без учета социокультурного 
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контекста конкретного исторического периода, без ориентации на 
общечеловеческие ценности и ценности данного общества, тогда реализация 
данного проекта будет под вопросом [2].

А. Н. Калханова, С. К. Рахипова обращаются к изучению проблемы 
формирования государственной идеологии в Казахстане. Интерес к 
идеологической проблематике связан с поисками национальной идеи, 
в течение многих лет после обретения независимости РК обсуждаются 
вопросы необходимости создания новой государственной идеологии, 
вокруг которой возможно сплочение гражданского общества. Опыт анализа 
периода идеологического кризиса показывает значимость государственной 
идеологии [3].    

Казахстанский политолог С. С. Султангалиев считает, что идеология 
должна иметь объединяющий смысл. В 1990-х годах под влиянием 
ошибочной позиции, что государственная идеология является пережитком 
авторитарного советского прошлого, произошел отход от идеологии 
вообще. Он придерживается мнения, что казахстанское сообщество образует 
несколько непримиримых политических лагерей по любому поводу, объясняя 
это отсутствием своей казахстанской идеологии. В качестве объединительной 
идеи Султангалиев предлагает рассмотреть единство народа и уяснение цели 
общественного развития.

Т. Н. Исмагамбетов считает общегосударственную идеологию явлением 
прошлого. В современных условиях интеграция общества возможна на базе 
общих ценностей и новых правил в сфере политических и экономических 
отношений. Функция любой идеологии – объединение общества на основе 
какой-либо политической философии. Поэтому речь следует вести не об 
одной, а о нескольких идеологиях. Задача власти заключается в обеспечении 
условий для создания общих ценностей и норм, поскольку на смену 
советским ценностям приходят традиционалистские, исламистские и т.д. 
Причину идеологических проблем он видит в нерешенных проблемах 
конкретного общества. 

Казахстанский ученый-политолог Т. Т. Мустафин одним из первых 
заговорил о необходимости создания интегративной идеи для народа в 
целом. Идеология может быть партийной, а поскольку государство стоит над 
партиями, то возможен только общенациональный консенсус. И в качестве 
примера он называл идею вхождения Казахстана в общецивилизационную 
систему. 

Ж. К. Джунусова поднимает вопросы политической власти в РК, 
социальной и политической системы РК, тему формирующейся казахстанской 
идентичности она связывает с такими принципами деятельности РК, как 

общественное согласие и политическая стабильность; экономическое 
развитие на благо всего народа. «Государственная идеология является 
прежде всего политической идеологией, ее реальная политическая роль 
зависит от характера овладения ею общественным сознанием. Идеология не 
есть статическое качество политики. Она отражает активно-динамические 
функции политических структур, создает механизм воздействия на 
социальную действительность. Идеологии укоренены в бытие» [4, с. 137]. 
Джунусова предлагает учитывать богатое культурное наследие, включающее 
религиозные верования, философские идеи для формирования модели 
казахстанской идеологии.  

Результаты и обсуждения 
С началом обретения независимости в Республике Казахстан 

разворачивается процесс формулирования национальной идеи. В ее 
обсуждении принимали участие разные субъекты политического процесса, 
включая формирующееся гражданское общество.

Но в начале 1990-ых национальная идея в таком виде, который бы 
удовлетворил всех участников дискуссии, не была сформулирована. Причина 
связана с многосторонностью и противоречивостью процесса поиска основ 
национального единства.  В 2010-ых г. национальную идею связывают с 
конкурентоспособностью нации, с принципами национального единства.

Политолог Е. Б. Саиров предлагает создать государственный совет 
по вопросам идеологии, куда следует включить экономистов, социологов, 
политологов, культурологов, историков, чтобы совместными усилиями 
они могли подготовить концепцию идеологической работы в современных 
условиях. Большая роль в идеологической работе отводится участию 
учителей, работников культуры и т. д.

Директор центра актуальных исследований «Альтернатива», политолог 
А. Е. Чеботарев указывает на отсутствие государственной идеологии 
в большинстве стран мира. В качестве сплачивающей идеи выступает 
система ценностей и идей, куда входят представления членов социума о 
государственности, политических, экономических, культурных, правовых 
традициях и нормах. Совокупность подобных представлений образует 
национальную идею. Многие страны формируют и осуществляют свою 
политику на основе указанных идей и сложившихся национальных 
ценностей.  

Государственная идеология, по мнению Чеботарева, это – сложившаяся 
система идей, знаний, ценностей конкретного государства с признанием 
первичности народа этого государства. Осознание обществом себя и 
своего места в мире определяет формы организации своего существования, 
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оказывает влияние на осознание потребностей и постановку целей, выявление 
приоритетов политики государства. Кроме государства общенациональные 
ценности формируют и различные социальные институты, такие как семья, 
религия, партии, СМИ и т.д. 

«В реалиях Казахстана государственная идеология фактически 
основана на сохранении и активном развитии традиционных ценностей 
и идеалов, прежде всего казахов как государствообразующего этноса, с 
одной стороны, и наполнении общественного сознания качественно новым 
социоисторическим и духовным содержанием – с другой. В условиях же 
идеологического и политического многообразия она представляет собой не 
столько систему, сколько набор функций государства по формированию и 
поддержке общих для всех казахстанцев взглядов и ценностей. Другое дело, 
что реализация этих функций на практике носит весьма неоднозначный 
характер» [5].  

Одним из инструментов обеспечения общественно-политической 
стабильности и межэтнического согласия Ж. У. Кыдыралина считает такой 
общественный институт как Ассамблея народа Казахстана. Идеологию, 
базирующуюся на общности исторических судеб народа Казахстана, она 
рассматривает как основу национальной идентичности и единства [6].

В качестве национальной идеи рассматривали идею Мәңгілік Ел, 
трактуя ее как новую идеологическую систему страны. В ее основе лежали 
идеи общего дома, общих ценностей, общей истории, культуры и языка. 

В настоящее время с учетом новейших политических реалий анализ 
идеологических процессов и идеологии как явления становится особенно 
актуальным.

После январских событий власти РК предложили обществу 
идеологический конструкт «Новый Казахстан». Эта идеологема обрела новые 
очертания и к ней обращаются как политологи, так и общественные деятели, 
политики. Аналитики отмечают деидеологизированность современного 
политического пространства Казахстана.  

Казахстанские ученые В. Курганская и В. Дунаев рассматривают 
мультикультурализм как идеологию и политику межэтнической и 
межкультурной солидарности. В силу способности мультикультурализма 
утверждать взаимопонимание, терпимость, равноправие этнических групп, 
его следует внедрять в систему образования.

Выводы
Идеология является неотъемлемой частью государственной 

стабильности, отсутствие идеологических ориентиров может привести   к 
подрыву общенациональных ценностей.  

В последнее время в связи с усложнением геополитической ситуации 
возрастает необходимость в обновлении идеологической и информационной 
сфер. Администрация Президента РК исполняет функции координирующего 
органа по вопросам осуществления государственной идеологии, важная роль 
в реализации идеологической политики на уровне государства отводится 
Ассамблее народа Казахстана.    

Президент Казахстана К. Токаев в своих выступлениях неоднократно 
подчеркивал значимость идеологической составляющей. В основе многих 
идеологий лежит идея сильного государства и сильной нации. Аргументация 
такой идеи возможна через обращение к богатому историческому прошлому, 
его изучению и популяризации культурного наследия. К. Токаев отмечает 
важность научных исследований в философии, социологии, культурологии 
для развития идеологической сферы [7].

В вопросах государственной идеологии следует учитывать все 
многообразие социально-культурных, этнических, политических и иных 
факторов и интересов различных социальных групп.     
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ҚАЗІРГІ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ҚОҒАМДАҒЫ ИДЕОЛОГИЯНЫҢ 
ӘЛЕУМЕТТІК ФУНКЦИЯЛАРЫ

Бұл мақалада жаңа Қазақстан жағдайында идеологияны 
дамыту мәселелері мен перспективалары қарастырылған. Қазіргі 
саясаттанушылар Қазақстанда мемлекеттік идеология қажет 
пе және қажет болса, ол қандай болуы керек екендігі туралы ұзақ 
уақыт бойы пікірталас жүргізіп келеді. ҚР Конституциясына 
сәйкес идеологиялық және саяси алуан түрліліктің болуы танылады. 
Идеологиялық әртүрлілік сөз және ақпарат бостандығы құқығын 
іске асыруға ықпал етеді, ал екінші жағынан, қоғамдық қауіпсіздікке 
қауіп төндіреді және осыған байланысты мемлекеттік идеологияны 
қалыптастыру қажеттілігі туындайды. «Идеология» ұғымының 
анықтамасы екіұшты. Қазақстанда қалыптасқан идеологиялық 
жағдайды және оның дамуының ықтимал перспективаларын 
талдаумен негізінен саясаттанушылар айналысады, өйткені 
идеология ұғымы саяси тұрғыда жиі қарастырылады. Мақалада 
қазақстандық саясаткерлер мен саясаттанушылардың ҚР-дағы 
идеологияның рөлі мен функциялары, интегративті идеяның 
маңыздылығы, идеологияның әлеуметтік шындыққа әсері, 
бірнеше идеологияның қатар өмір сүру мүмкіндігі туралы 
ұстанымдары ұсынылған. Зерттеушілер Қазақстан халқының 
тарихи тағдырларының ортақтығы, жаңа қазақстандық 
идеологиялық модельді қалыптастыру үшін бай мәдени мұра 
сияқты факторлардың маңыздылығын атап көрсетеді. Қазіргі 
әлемдік әлеуметтік-саяси процестердің сипаты идеологияның билік 
функцияларымен байланысты Мәдениет және қоғам институты 
ретіндегі маңыздылығын көрсетеді.

Кілтті сөздер: мемлекеттік идеология, қоғам, саяси билік, 
философия, саяси партиялар, ұлттық идея. 
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SOCIAL FUNCTIONS OF IDEOLOGY 
IN MODERN KAZAKHSTANI SOCIETY

This article considers the problems and prospects of ideology 
development in the conditions of new Kazakhstan. Modern political 
scientists have long been discussing whether the state ideology is necessary 
in Kazakhstan and if it is necessary, what it should be. According to the 
Constitution of the RK, the existence of ideological and political diversity 
is recognized. Ideological diversity contributes to the realization of the 
right to freedom of speech and information, and on the other hand - creates 
threats to public security and in this regard, there is a need to form a state 
ideology. The definition of the concept of «ideology» is ambiguous. 

In Kazakhstan, the analysis of the current ideological situation and 
possible prospects for its development is mainly engaged in political 
scientists, since the concept of ideology is often considered in the political 
context. The article presents the positions of Kazakhstani politicians and 
political scientists on the role and functions of ideology in Kazakhstan, 
the importance of the integrative idea, the influence of ideology on social 
reality, the possibility of coexistence of several ideologies. Researchers 
emphasize the importance of such factors as the community of historical 
destinies of the people of Kazakhstan, rich cultural heritage for the 
formation of a new Kazakhstani ideological model. The nature of modern 
world socio-political processes emphasizes the importance of ideology 
as an institution of culture and society, related to the functions of power.  

Keywords: state ideology, society, political power, philosophy, 
political parties, National idea.
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ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ СОЦИАЛЬНЫХ РАБОТНИКОВ  
ЧЕРЕЗ КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

В данной статье представлена теоретическая модель 
формирования личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации, 
которая разработана в рамках докторской диссертации 
«Формирование личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации». 
В статье приводятся педагогические аспекты самого процесса 
моделирования, перечислены этапы педагогического моделирования. 
Представлены методологический, процессуальный (технологический) 
и инструментальный уровни модели, ее цель, мониторинг 
сформированности искомых компетенций, а также результат. В 
модели показаны компетентностный, личностно-ориентированный 
и практико-ориентированный педагогические подходы, 
закономерности, принципы, условия формирования выбранных 
компетенций; описаны этапы реализации процесса формирования, 
уровни сформированности личностных и профессиональных 
компетенций. В разделе практической подготовки предлагается 
интерактивная работа в системе слушатель-преподаватель-группа, 
подразумевающая личное участие каждого специалиста, а также 
открытие первого в нашей стране Республиканского общественного 
объединения «Национальный альянс профессиональных социальных 
работников».Данная модель подразумевает под собой дальнейшее 
совершенствование и самостоятельное развитие личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников. Это 
позволяет увидеть в модели эффективность реализации курсов 
повышения квалификации, формы, методы и средства работы.     
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Ключевые слова: теоретическая модель, компетенции, 
повышение квалификации, социальные работники.

 
Введение
Социальная работа – относительно новая для нашей страны профессия. 

Поэтому обучение социальных работников на современной стадии не 
характеризуется наличием достаточно разработанных образовательных 
стандартов, которые находили бы выражение в формулировке педагогических 
целей, в содержании, технологиях учебного процесса. 

Продолжение текста публикуемого материала
Материалы и методы
Теоретический анализ научной психолого-педагогической и 

специальной литературы по проблеме исследования; анализ законодательных 
и нормативных документов по открытию общественных объединений; 
анализ содержания программ курсов повышения квалификации социальных 
работников; моделирование; анализ и обобщение педагогического опыта; 
опросные методы (беседа, анкетирование, интервьюирование); наблюдение; 
анализ продуктов деятельности специалистов; эксперимент, методы 
математической статистики по обработке экспериментальных данных.

Продолжение текста публикуемого материала
Результаты и обсуждение
Чтобы понять объективные закономерности, лежащие в основе процесса 

формирования и развития личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации, необходимо 
четко представлять себе их модель.

Продолжение текста публикуемого материала
Выводы
Таким образом, на основании вышеизложенного можно сделать 

вывод о том, что теоретическая модель формирования личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников через курсы 
повышения квалификации содержит три уровня ее реализации.

Продолжение текста публикуемого материала

Список использованных источников

1 Дахин, А. Н. Педагогическое моделирование : сущность, эффективность 
и неопределенность [Текст] // Педагогика. – 2003. – № 4. – С. 22.

2 Кузнецова, А. Г. Развитие методологии системного подхода в 
отечественной педагогике : монография [Текст]. – Хабаровск : Изд-во 
ХКИППК ПК, 2001. – 152 с.

3 Каропа, Г. Н. Системный подход к экологическому образованию 
ивоспитанию (На материале сельских школ) [Текст]. – Минск, 1994. – 212 c.

4 Штофф, В. А. Роль моделей в познании [Текст] – Л. : ЛГУ, 1963. – 128 с.
5 Таубаева, Ш. Методология и методика дидактического исследования 

:учебное пособие [Текст]. – Алматы : Казак университетi, 2015. – 246 с.
6 Дахин, А. Н. Моделирование компетентности участников открытого 

образования [Текст]. – М. : НИИ школьных технологий 2009. – 290 с.
7 Дахин, А. Н. Моделирование в педагогике [Текст] // Идеи и идеалы. 

–2010. – № 1(3). – Т. 2 – С. 11–20.
8 Дахин, А. Н. Педагогическое моделирование: монография [Текст]. 

–Новосибирск : Изд-во НИПКиПРО, 2005. – 230 с.
9 Аубакирова,  С.  Д.  Формирование  деонтологической 

готовностибудущих педагогов к работе в условиях инклюзивного 
образования : дисс.на соиск.степ. д-ра филос. (PhD) по 6D010300 –Педагогика 
и психология [Текст] – Павлодар, 2017. – 162 с.

10 Арын, Е. М., Пфейфер, Н. Э., Бурдина, Е. И. Теоретические аспекты 
профессиональной подготовки педагога XXI века : учеб. пособие [Текст]. 
– Павлодар : ПГУ им. С. Торайгырова; СПб. : ГАФКиСим. П. Ф. Лесгафта, 
2005. – 270 с.

References

1 Dahin, А. N. Pedagogicheskoe modelirovanie: suschnost, effectivnost i 
neopredelennost [Pedagogical modeling : essence, effectiveness, and uncertainty] 
[Text]. In Pedagogy. – 2003. – № 4. – P. 22.

2 Kuznetsova, А. G. Razvitie metodologii sistemnogo podhoda v 
otechestvennoi pedagogike [Development of the system approach methodology 
in Russian pedagogy : monograph] [Text]. – Khabarovsk : Izd-vо KhK IPPK PK, 
2001. – 152 p.

3 Karopa, G. N. Sistemnyi podhod к ecologicheskomu obrazovaniu i 
vospitaniu (Na materiale selskih shkol) [The systematic approach to environmental 
education and upbringing (Based on the material of rural schools)] [Text] – Minsk, 
1994. – 212 p.

4 Shtoff, V. А. Rol modelei v poznanii [The role of models in cognition] 
[Text] – L. : LGU, 1963. – 128 p.



66 67

Вестник Торайгыров университет, ISSN 2710-3439 Серия Гуманитарная. № 4. 2022Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3439         Гуманитарлық сериясы. № 4. 2022

5 Taubayeva, Sh. Metodologiya i metodika didakticheskogo issledovaniya : 
uchebnoe posobiе [Methodology and methods of educational research : a tutorial] 
[Text] – Almaty : Kazak University, 2015. – 246 p.

6 Dahin, А. N. Мodelirovanie kompetentnosti uchastnikov otkrytogo 
obrazovaniya [Modeling the competence of open education participants] [Text] 
– Мoscow : NII shkolnyh tehnologii, 2009. – 290 p.

7 Dahin, А. N. Мodelirovanie v pedagogike [Modeling in pedagogy] [Text]. 
In Idei i idealy. – 2010. – № 1(3). – Т. 2 – P. 11–20.

8 Dahin, А. N. Pedagogicheskoe modelirovanie : monographia [Pedagogical 
modeling : monograph] [Text]. – Novosibirsk : Izd-vо NIPКиPRO, 2005. – 230 p.

9 Aubakirova, S. D. Formirovaniye deontologicheskoi gotovnosti buduschih 
pedagogov к rabotе v usloviyah inklusivnogo obrazovaniya : dissertaciya nа 
soiskaniе stepeni doctora filosofii (PhD) pо specialnosti 6D010300 – Pedagogika 
i psihologiya. [Formation of deontological readiness of future teachers to work in 
inclusive education : dissertation for the degree of doctor of philosophy (PhD) in the 
specialty 6D010300- Pedagogy and psychology] [Text] – Pavlodar, 2017. – 162 p.

10 Aryn, Е. М., Pfeifer, N. E., Burdinа, Е. I. Teoreticheskie aspekty 
professionalnoi podgotovki pedagoga XXI veka : ucheb. posobiе [Theoretical 
aspects of professional training of a teacher of the XXI century : textbook] [Text] 
– Pavlodar : PGU im. S. Toraigyrov PSU; St.Petersburg. : GАFКiS im. P. F. 
Lesgaftа, 2005. – 270 p.

С. К. Антикеева*, С. К. Ксембаева 
Торайғыров университет, Қазақстан Республикасы, Павлодар қ.

БІЛІКТІЛІКТІ АРТТЫРУ КУРСТАРЫ АРҚЫЛЫ ӘЛЕУМЕТТІК 
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРДІҢ ҚҰЗІРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 
ТЕОРИЯЛЫҚ МОДЕЛІ

Бұл мақалада «Әлеуметтік қызметкерлердің біліктілігін 
арттыру курстары арқылы тұлғалық және кәсіби құзіреттіліктерін 
қалыптастыру» докторлық диссертация шеңберінде әзірленген 
біліктілікті арттыру курстары арқылы әлеуметтік қызметкерлердің 
тұлғалық және кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың теориялық 
моделі ұсынылған. Мақалада модельдеу процесінің педагогикалық 
аспектілері, педагогикалық модельдеудің кезеңдері келтірілген. 
Модельдің әдіснамалық, процессуалдық (технологиялық) және 
аспаптық деңгейлері, оның мақсаты, қажетті құзыреттердің 
қалыптасу мониторингі, сондай-ақ нәтижесі ұсынылған. Модельде 

құзыреттілікке, тұлғаға бағытталған және практикаға бағытталған 
педагогикалық тәсілдер, таңдалған құзыреттерді қалыптастыру 
заңдылықтары, қағидаттары, шарттары көрсетілген; қалыптасу 
процесін іске асыру кезеңдері, жеке және кәсіби құзыреттердің 
қалыптасу деңгейлері сипатталған. Практикалық дайындық 
бөлімінде тыңдаушы-оқытушы-топ жүйесінде интерактивті жұмыс 
ұсынылады, ол әр маманның жеке қатысуын, сондай-ақ елімізде 
алғашқы «кәсіби әлеуметтік қызметкерлердің ұлттық альянсы» 
республикалық қоғамдық бірлестігінің ашылуын білдіреді. Бұл модель 
әлеуметтік қызметкерлердің жеке және кәсіби құзыреттерін одан 
әрі жетілдіруді және тәуелсіз дамытуды білдіреді. Бұл модельде 
біліктілікті арттыру курстарын іске асырудың тиімділігін, жұмыс 
нысандары, әдістері мен құралдарын көруге мүмкіндік береді.

Кілтті сөздер: теориялық модель, құзыреттілік, біліктілікті 
арттыру, әлеуметтік қызметкерлер.

S. K. Antikeyeva*, S. K. Ksembaeva
Toraighyrov University, Republic of Kazakhstan, Pavlodar

THEORETICAL MODEL OF FORMATION COMPETENCIES 
OF SOCIAL WORKERS THROUGH PROFESSIONAL DEVELOPMENT 
COURSES

This article presents a theoretical model for the formation of personal 
and professional competencies of social workers through advanced 
training courses, which was developed in the framework of the doctoral 
dissertation «Formation of personal and professional competencies of 
social workers through advanced training courses». The article presents 
the pedagogical aspects of the modeling process itself, and lists the stages 
of pedagogical modeling. The methodological, procedural (technological) 
and instrumental levels of the model, its purpose, monitoring the formation 
of the required competencies, as well as the result are presented. The model 
shows competence-based, personality-oriented and practice-oriented 
pedagogical approaches, patterns, principles, conditions for the formation 
of selected competencies; describes the stages of the formation process, 
the levels of formation of personal and professional competencies. The 
practical training section offers interactive work in the listener-teacher-
group system, which implies the personal participation of each specialist, 
as well as the opening of the first Republican public Association in our 
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country, the national Alliance of professional social workers. This model 
implies further improvement and independent development of personal 
and professional competencies of social workers. This allows you to see 
in the model the effectiveness of the implementation of advanced training 
courses, forms, methods and means of work.

Keywords: theoretical model, competencies, professional development, 
social workers.
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